ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 «_____ » _________ 2024 г.
           г. Ипатово

№ ______
О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2024 г. № 147 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта»

Во исполнение постановления Правительства Ставропольского края от 12 февраля 2024 г. № 57-п «О внесении изменений в постановления Правительства Ставропольского края от 29 января 2014 г. № 19-п «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2024 г. № 147 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта».
2. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казённом учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  Братчик Г.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава

Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края

      В.Н. Шейкина
Проект постановления вносит временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

Г.Н. Братчик

Визируют

Первый заместитель главы

администрации Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края

Т.А. Фоменко
Начальник отдела правового и кадрового

обеспечения администрации Ипатовского

муниципального округа
Ставропольского края

М.А.Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

О.В. Вильгоцкая

Рассылка:

В дело

2

УТСЗН АИМО СК

2

Отдел правового и кадрового обеспечения

1

Организационный отдел (на сайт)

1

Регистр (Холин)

1

Библиотека

1

Регистр

1

Гарант

1

Консультант Плюс

1

Прокуратура

1      _______________________________________________

Утверждены
постановлением администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края
от ________________ г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2024 г. № 147 «О межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта»
1. В составе межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – межведомственная комиссия):
1.1. Исключить из состава межведомственной комиссии Сергиенко Е.А., Бычкову И.А.

1.2. Включить в состав межведомственной комиссии следующих лиц:

	Нижебовская Галина Михайловна
	главный специалист отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Цанян Олег Георгиевич
	начальник центров инжиниринга и кластерного развития для субъектов малого и среднего предпринимательства некоммерческой организации  «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае» (по согласованию)

2. В Положении о межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта:
2.1. В Разделе I.:

2.1.1.  В пункте 2 дополнить словами «, некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в Ставропольском крае».
2.1.2.  Дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется принципами законности и гласности. Работа в межведомственной комиссии осуществляется на безвозмездной основе.».

2.2. В Разделе II:

2.2.1. В пункте 4.
2.2.1.1. После второго абзаца дополнить абзацем следующего содержания:
«рассмотрение и одобрение бизнес-плана, плана организации ведения личного подсобного хозяйства либо возвращение их на доработку;».

2.2.1.2. В абзаце третьем слова «утверждение (неутверждение)» заменить словами «одобрение (отказ в одобрении)».

2.2.2.  Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.  Основными задачами межведомственной комиссии являются:

проведение комплексного анализа программы социальной адаптации с прилагаемыми к ней заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и представленными гражданином документами и сведениями, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия, предусмотренными Перечнем сведений, необходимых для назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, запрашиваемых и получаемых управлением в рамках межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся эти сведения, приведенном в приложении 4 к Порядку и условиям назначения и выплаты государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта, утверждаемыми постановлением Правительства Ставропольского края (далее соответственно - заявление, документы (сведения), и актом материально-бытового обследования условий проживания гражданина (его семьи);

разработка механизма назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта с целью обеспечения выхода гражданина (его семьи) на более высокий уровень жизни за счет активных действий гражданина (его семьи), позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить его (его семьи) материальное положение;

разработка предложений в целях содействия в реализации гражданами мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации;

разработка предложений по изменению бизнес-плана, плана организации ведения личного подсобного хозяйства в случае их неодобрения;

разработка предложений по изменению программы социальной адаптации в случае ее неодобрения;

создание условий для выхода гражданина (его семьи) из трудной жизненной ситуации на основании принимаемых гражданином взаимных обязательств;

принятие рекомендаций о внесении изменений в социальный контракт (о продлении срока действия социального контракта и (или) о внесении изменений в программу социальной адаптации).».
2.2.3. В пункте 6. слова «органов исполнительной власти Ставропольского края» заменить словами «исполнительных органов Ставропольского края».
2.3. В Разделе III:

2.3.1. В пункте 9. двенадцатый абзац признать утратившим силу.
2.3.2. В пункте 11.:

2.3.2.1. Слова «органам исполнительной власти края» заменить словами «исполнительным органам Ставропольского края».
2.3.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«при невозможности очного участия в заседании межведомственной комиссии, в том числе в режиме видео-конференц-связи, извещают об этом председателя межведомственной комиссии;».

2.3.3. Дополнить пунктом 121 следующего содержания:

«121. Члены межведомственной комиссии обязаны принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликтов интересов.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена межведомственной комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания межведомственной комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член межведомственной комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.».

2.4. В разделе IV:
2.4.1. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. На заседании межведомственной комиссии рассматриваются вопросы, внесенные в повестку дня заседания межведомственной комиссии, и документы граждан, представленные управлением.

Межведомственная комиссия вносит предложения по выходу гражданина (его семьи) из трудной жизненной ситуации, обсуждает условия социального контракта, в том числе бизнес-план, план организации ведения личного подсобного хозяйства, мероприятия программы социальной адаптации, и с учетом материального положения, возраста, состояния трудоспособности гражданина (членов его семьи), трудности жизненной ситуации, нуждаемости в помощи, реализации возможностей самообеспечения принимает одно или несколько из следующих решений:

1) рекомендовать управлению назначить государственную социальную помощь на основании социального контракта с заключением социального контракта (с указанием периода действия социального контракта) или отказать в назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

2) рекомендовать управлению внести изменения в программу социальной адаптации и (или) социальный контракт, в том числе продлить срок действия социального контракта;

3) признать эффективным (неэффективным) заключенный социальный контракт;

4) одобрить бизнес-план, план организации ведения личного подсобного хозяйства, изменения в программу социальной адаптации и (или) социальный контракт, в том числе продление срока действия социального контракта;

5) вернуть бизнес-план, план организации ведения личного подсобного хозяйства, программу социальной адаптации и (или) социальный контракт на доработку.

В случае присутствия на заседании межведомственной комиссии гражданина межведомственная комиссия заслушивает необходимые пояснения гражданина.

Решения, указанные в подпунктах 1 и 2, имеют для управления рекомендательный характер.».
2.4.2. Абзац второй пункта 18 изложить в следующей редакции:

«Выписка из протокола заседания межведомственной комиссии, подписанная секретарем межведомственной комиссии, направляется в управление для принятия соответствующего решения не позднее 2 рабочих дней со дня проведения заседания межведомственной комиссии.».

2.4.3. Дополнить пунктом 20. следующего содержания:
«20. Протоколы заседаний межведомственной комиссии хранятся в управлении.».